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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年4月～平成28年9月）（以下、「当第2四半期」という。）に

おけるわが国経済は、減速感の続く中国経済の影響を受ける一方で、内需についても個人消費の低

迷が続いたこと、および円高や世界経済の不透明感を背景に設備投資が伸び悩んだこと等により、

力強さに欠ける状況が継続いたしました。

当社グループの属する建設業界におきましては、首都圏では大型プロジェクトを中心に需要は底

堅く推移したものの、工事の着工時期や進捗遅れ、また地域によっては公共投資減少による発注減

の影響等が見られました。

このような経営環境のなか、当社グループでは、引き続き採算性を重視した受注活動を行うとと

もにコスト削減に注力し、収益の確保に努めてまいりましたが、当第2四半期におきましては、連

結売上高は441億48百万円（前年同期比9.7%増）となったものの、利益につきましては、営業利益

23億4百万円（前年同期比25.0%減）、経常利益24億50百万円（前年同期比23.8%減）、親会社株主

に帰属する四半期純利益は16億50百万円（前年同期比24.0%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりであります。

（仮設鋼材事業）

仮設鋼材事業におきましては、売上高は395億17百万円（前年同期比10.4%増）となりましたが、

工事の着工時期や進捗遅れ、および利益率の高い営業品目の売上高が減少した影響等により、経常

利益は20億28百万円（前年同期比21.9%減）となりました。

（建設機械事業）

建設機械事業におきましては、東北地区の受注減少の影響等により、売上高は64億10百万円（前

年同期比0.8%減）、経常利益は8億59百万円（前年同期比12.8%減）となりました。

（２）財政状態に関する説明

①資産の状況

当第2四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して26億91百万円（2.9%）減少し、

889億15百万円となりました。

これは主に、たな卸資産が16億18百万円、受取手形及び売掛金が11億1百万円減少したことによ

るものであります。

　

②負債の状況

当第2四半期末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して34億43百万円（7.1%）減少し、

451億87百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金と電子記録債務を合わせた仕入債務が12億54百万円、借入金が

7億円、未払法人税等が6億86百万円減少したことによるものであります。

　

③純資産の状況

当第2四半期末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して7億52百万円（1.7%）増加

し、437億28百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益16億50百万円を計上した一方で、剰余金の配当

7億28百万円（前期末配当1株当たり20円）の支払いを実施し、その他有価証券評価差額金が1億93

百万円減少したことによるものであります。
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④キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して3

億80百万円（25.6%）増加し、18億61百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、28億51百万円（前年同期18億3百万

円）となりました。

これは主に、資金財源として減価償却前の税金等調整前四半期純利益33億2百万円を確保し、た

な卸資産の減少による資金増加が16億18百万円となったのに対し、法人税等の支払額が12億73百万

円、仕入債務の減少による資金減少が11億4百万円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、△9億29百万円（前年同期△10億77

百万円）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出が10億47百万円となったことによるものでありま

す。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、△15億43百万円（前年同期△9億65

百万円）となりました。

これは主に、前期末配当金の支払額が7億27百万円、借入金の返済が7億円となったことによるも

のであります。

　

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境は、工事遅れ等の影響が懸念されるものの、需要は関東地区を

中心に下期は回復に向かうものと想定しており、連結業績予想につきましては平成28年4月27日に

公表いたしました数値に変更はありません。
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２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当第２四半期連結累計期間

(自 平成28年４月１日 至 平成28年９月30日)

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取

扱い」(実務対応報告第32号 平成28年６月17日)を第１四半期連結会計期間に適用し、平成28年

４月１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更

しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。
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３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成28年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成28年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,481 1,861

受取手形及び売掛金 37,314 36,214

建設仮設材 23,525 22,283

商品 1,696 1,335

製品 240 310

仕掛品 523 467

原材料及び貯蔵品 441 412

その他 863 789

貸倒引当金 △355 △346

流動資産合計 65,729 63,324

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 3,606 3,775

建物及び構築物（純額） 2,534 2,388

土地 12,815 12,806

リース資産（純額） 191 77

その他（純額） 888 874

有形固定資産合計 20,034 19,920

無形固定資産 399 326

投資その他の資産

投資有価証券 3,637 3,497

退職給付に係る資産 1,096 1,141

その他 899 894

貸倒引当金 △187 △187

投資その他の資産合計 5,445 5,345

固定資産合計 25,878 25,591

資産合計 91,606 88,915
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成28年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成28年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 21,132 20,545

電子記録債務 6,355 5,689

短期借入金 11,050 10,350

リース債務 187 86

未払法人税等 1,242 556

賞与引当金 942 940

引当金 44 -

その他 2,270 1,707

流動負債合計 43,223 39,873

固定負債

長期借入金 2,500 2,500

リース債務 26 6

再評価に係る繰延税金負債 1,687 1,686

引当金 239 213

退職給付に係る負債 170 186

その他 785 723

固定負債合計 5,407 5,314

負債合計 48,630 45,187

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 33,399 34,305

自己株式 △21 △22

株主資本合計 42,371 43,277

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,145 952

土地再評価差額金 △847 △830

退職給付に係る調整累計額 307 324

その他の包括利益累計額合計 605 446

非支配株主持分 - 5

純資産合計 42,976 43,728

負債純資産合計 91,606 88,915
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第２四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

売上高 40,229 44,148

売上原価 31,467 35,949

売上総利益 8,763 8,199

販売費及び一般管理費 5,691 5,895

営業利益 3,072 2,304

営業外収益

受取利息 0 0

受取配当金 36 29

持分法による投資利益 131 142

その他 51 24

営業外収益合計 218 194

営業外費用

支払利息 72 46

その他 1 2

営業外費用合計 73 48

経常利益 3,217 2,450

特別損失

固定資産売却損 - 68

特別損失合計 - 68

税金等調整前四半期純利益 3,217 2,382

法人税、住民税及び事業税 897 587

法人税等調整額 149 145

法人税等合計 1,046 732

四半期純利益 2,170 1,650

非支配株主に帰属する四半期純利益 - -

親会社株主に帰属する四半期純利益 2,170 1,650
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(四半期連結包括利益計算書)

(第２四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

四半期純利益 2,170 1,650

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △25 △193

退職給付に係る調整額 △31 17

その他の包括利益合計 △56 △176

四半期包括利益 2,114 1,474

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 2,114 1,474

非支配株主に係る四半期包括利益 - -
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 3,217 2,382

減価償却費 866 920

貸倒引当金の増減額（△は減少） △62 △9

賞与引当金の増減額（△は減少） △13 △2

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △51 △46

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 15 15

退職給付費用 △46 25

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △6 △26

受取利息及び受取配当金 △36 △29

支払利息 72 46

持分法による投資損益（△は益） △131 △142

固定資産売却損益（△は益） - 68

売上債権の増減額（△は増加） 4,049 1,112

たな卸資産の増減額（△は増加） 2,188 1,618

仕入債務の増減額（△は減少） △5,976 △1,104

その他 △655 △685

小計 3,431 4,144

利息及び配当金の受取額 40 26

利息の支払額 △72 △45

法人税等の支払額 △1,596 △1,273

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,803 2,851

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △1,267 △1,047

有形固定資産の売却による収入 229 159

投資有価証券の取得による支出 △2 △2

投資有価証券の売却による収入 3 0

その他 △40 △38

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,077 △929

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △300 △100

長期借入金の返済による支出 - △600

ファイナンス・リース債務の返済による支
出

△300 △120

自己株式の取得による支出 △1 △0

配当金の支払額 △364 △727

連結子会社設立に伴う非支配株主からの払
込みによる収入

- 5

財務活動によるキャッシュ・フロー △965 △1,543

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △238 380

現金及び現金同等物の期首残高 1,924 1,481

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,686 1,861
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間(自 平成27年４月１日 至 平成27年９月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

四半期連結損益
計算書計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 34,614 5,615 40,229 ― 40,229

セグメント間の内部売上高
又は振替高

1,179 849 2,028 △2,028 ―

計 35,794 6,464 42,257 △2,028 40,229

セグメント利益 2,597 985 3,582 △366 3,217

(注) １ セグメント利益の調整額は、連結調整△366百万円であります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間(自 平成28年４月１日 至 平成28年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

四半期連結損益
計算書計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 38,511 5,637 44,148 ― 44,148

セグメント間の内部売上高
又は振替高

1,006 773 1,779 △1,779 ―

計 39,517 6,410 45,927 △1,779 44,148

セグメント利益 2,028 859 2,886 △436 2,450

(注) １ セグメント利益の調整額は、連結調整△436百万円であります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

２．報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、平成28年４月１日以後に取得した建物附属設備及び構

築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更したため、事業セグメントの減価償却の方法を同様に変更して

おります。

当該変更による当第２四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。
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４．補足情報

（１）連結業績（セグメント別前年同期比較）

2016年3月期 2017年3月期

第2四半期 第2四半期

(2015/4～2015/09) (2016/4～2016/09) 増減額 増減率(%)

40,229 44,148 3,918 9.7

仮設鋼材事業 35,794 39,517 3,723 10.4

建設機械事業 6,464 6,410 △54 △0.8

調整額 △2,028 △1,779 249

売上原価 △31,467 △35,949 △4,482

売上総利益 8,763 8,199 △564 △6.4

（利益率％） 21.8 18.6

販売費及び一般管理費 △5,691 △5,895 △204

営業利益 3,072 2,304 △768 △25.0

（利益率％） 7.6 5.2

営業外収益 218 194 △24

営業外費用 △73 △48 25

経常利益 3,217 2,450 △767 △23.8

（利益率％） 8.0 5.5

売上高

（単位：百万円）

前年同期比

※

仮設鋼材事業 2,597 2,028 △570 △21.9

建設機械事業 985 859 △126 △12.8

調整額 △366 △436 △71

特別利益  －  －  －

特別損失  － △68 △68

3,217 2,382 △835 △25.9

（利益率％） 8.0 5.4

税金費用 △1,046 △732 314

2,170 1,650 △520 △24.0

（利益率％） 5.4 3.7

(注)

※ 　セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、

セグメント利益の調整額は連結調整であります。

親会社株主に帰属する四半期純利益

税金等調整前四半期純利益

※
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（２）連結貸借対照表（前期末比較）

2016年3月期 2017年3月期

2016/3末 2016/09末 増減額 増減率(%)

流動資産 65,729 63,324 △2,405 △3.7

現金及び預金 1,481 1,861 380 25.6

受取手形及び売掛金 37,314 36,214 △1,101 △2.9

たな卸資産 26,425 24,807 △1,618 △6.1

その他 863 789 △74 △8.6

貸倒引当金 △355 △346 8 －

固定資産 25,878 25,591 △286 △1.1

有形固定資産 20,034 19,920 △114 △0.6

賃貸用建設機械 3,606 3,775 170 4.7

建物及び構築物 2,534 2,388 △147 △5.8

土地 12,815 12,806 △9 △0.1

リース資産 191 77 △113 △59.4

その他 888 874 △15 △1.7

無形固定資産 399 326 △72 △18.2

投資その他の資産 5,445 5,345 △99 △1.8

投資有価証券 3,637 3,497 △140 △3.9

退職給付に係る資産 1,096 1,141 46 4.2

その他 899 894 △5 △0.6

貸倒引当金 △187 △187 1 －

資産合計 91,606 88,915 △2,691 △2.9

2016年3月期 2017年3月期

2016/3末 2016/09末 増減額 増減率(%)

流動負債 43,223 39,873 △3,350 △7.7

支払手形及び買掛金 21,132 20,545 △588 △2.8

電子記録債務 6,355 5,689 △666 △10.5

短期借入金 11,050 10,350 △700 △6.3

リース債務 187 86 △101 △53.9

未払法人税等 1,242 556 △686 △55.2

引当金 986 940 △46 △4.7

その他 2,270 1,707 △563 △24.8

固定負債 5,407 5,314 △93 △1.7

長期借入金 2,500 2,500 － －

リース債務 26 6 △20 △75.7

再評価に係る繰延税金負債 1,687 1,686 △0 △0.0

引当金 239 213 △26 △10.9

退職給付に係る負債 170 186 15 9.0

その他 785 723 △63 △8.0

負債合計 48,630 45,187 △3,443 △7.1

株主資本 42,371 43,277 906 2.1

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 33,399 34,305 906 2.7

自己株式 △21 △22 △0 －

その他の包括利益累計額 605 446 △159 △26.3

その他有価証券評価差額金 1,145 952 △193 △16.9

土地再評価差額金 △847 △830 17 －

退職給付に係る調整累計額 307 324 17 5.6

非支配株主持分 － 5 5 －

純資産合計 42,976 43,728 752 1.7

負債純資産合計 91,606 88,915 △2,691 △2.9

（単位：百万円）

前期末比

前期末比
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